1

2019 年 5 ⽉ 9 ⽇
各 位

会 社 名 ⽇ 本 ア ジ ア 投 資 株 式 会 社
代 表 者 の 役 職 名 代表取締役社⻑ 下村 哲朗
（ コ ー ド 番 号  8 5 1 8  東 証 ⼀ 部 ）
問 い 合 せ 先 執 ⾏ 役 員  岸 本  謙 司
T E L 0 3 （ 3 2 5 9 ） 8 5 1 8

事業承継問題を抱える国内中⼩企業を⽀援するファンド

サクセッション 1 号による株式会社ウエタニへの投資実⾏のお知らせ

〜⼤正 11 年創業、商業施設内装・オーダー家具製造の⽼舗企業㈱ウエタニの事業承継を⽀援〜

この度、⽇本アジア投資株式会社（本社︓東京都千代⽥区、代表取締役社⻑︓下村 哲朗、以下「⽇本
アジア投資」）は、株式会社あおぞら銀⾏（本店︓東京都千代⽥区、代表取締役社⻑兼最⾼経営責任者（CEO）︓
⾺場 信輔、以下「あおぞら銀⾏」）と設⽴したグループ会社の AJ キャピタル株式会社（本社︓東京都千
代⽥区、代表取締役社⻑︓⼩林 正⾏、以下「AJ キャピタル」）を通じて、その運営する事業承継ファン
ド「サクセッション 1 号投資事業有限責任組合」（以下「サクセッション 1 号」）の第 1 号案件として、⼤
正 11 年創業、商業施設の内装やオーダー家具の製造を⼿掛ける、株式会社ウエタニ（本社︓⼤阪市⻄
成区、代表取締役社⻑︓上⾕ 寛、以下「ウエタニ」）へ投資を⾏いましたのでお知らせいたします。

1．投資の概要
ウエタニは、⼤正 11 年（1922 年）の創業以来『お客様に喜んでいただくために。』を経営理念として、

商業施設・店舗の設計や内装⼯事、オーダー家具の製造を⼿掛けています。その⻑い歴史の中で培われ
た確かな施⼯技術と取引先からの信頼をもとに、⼤⼿企業の商業施設や海外の著名なブランド運営企業の
店舗を数多く⼿がけて来た実績があります。

ウエタニでは、設計・施⼯だけでなく据え付け家具の製造まで全て対応することで、顧客のニーズにき
め細かく対応できる点が特徴です。また、多数の外注先との協業により、設計・⾒積・施⼯管理・メンテ
ナンスまで、ワンストップで対応できる体制を構築し、⾼い施⼯品質を実現しています。

今般、サクセッション 1 号は、ウエタニの歴史とともに培われたブランド、技術⼒、取引先との信頼関
係、経験豊かな⼈材を、未来に引き継ぎさらに発展させるために投資を実⾏いたしました。今後は、労務
管理、計数管理などの内部管理体制の構築や⼈材採⽤活動を⽀援し、次世代への円滑な事業承継を進めて
まいります。

2

2. ⽇本アジア投資による事業承継問題への取り組み

昨今の⽇本では、⾼齢化が進み、中⼩企業のオーナー経営者にとって事業承継者の不在が深刻な問題と
なっています。⿊字企業のうち後継者不在に悩む企業は、実に 20 万社にものぼると⾔われています。

これに伴い、事業承継の⼿法も多様化しています。従来は親族内承継が⼀般的な⼿法でしたが、近年で
は M&A による事業承継が、そのメリットに対するオーナー経営者の認知度が⾼まるにつれ、主流となっ
てきました。しかしながら、既存の事業承継を対象としたサービスは少数の⼤企業向けに偏っており、中
⼩企業に向けた⽀援が⼿薄となっています。

サクセッション 1 号では、このような中⼩企業に対し、資本政策を⽴案し事業承継スキームの中で投資
を⾏います。投資後は様々な成⻑⽀援を実施し、投資先の企業価値を向上しつつ、事業承継の諸問題を解
決します。⽇本アジア投資は、サクセッション 1 号による投資を通じて、⽇本の地域経済の要となる中⼩
企業のオーナー経営者を⽀援し、⽇本経済の発展や地域創⽣に貢献してまいります。

3．会社概要 株式会社ウエタニ

本社所在地 ⼤阪市⻄成区天下茶屋 2-18-33

代表取締役社⻑ 上⾕ 寛

創業 ⼤正 11 年（1922 年）

資本⾦ 4 千万円

従業員数 19 名

URL http://www.uetani.co.jp/

4. 会社概要 ⽇本アジア投資株式会社

所在地 東京都千代⽥区神⽥錦町三丁⽬ 11 番地

代表取締役社⻑ 下村 哲朗

設⽴ 1981 年 7 ⽉

資本⾦ 54 億 2 千 6 百万円

従業員数 連結 40 名

URL http://www.jaic-vc.co.jp/

5. 会社概要 AJ キャピタル株式会社

所在地 東京都千代⽥区神⽥錦町三丁⽬ 11 番地

代表取締役社⻑ ⼩林 正⾏

設⽴ 2018 年 4 ⽉

資本⾦ 2 千万円（含む資本準備⾦）

株主構成 ⽇本アジア投資㈱50％、㈱あおぞら銀⾏ 50％

3

6. ファンド概要 サクセッション１号投資事業有限責任組合

ファンド運⽤者 AJ キャピタル㈱

ファンド出資者

（無限責任組合員）AJ キャピタル㈱

（有限責任組合員）㈱あおぞら銀⾏、㈱愛媛銀⾏、㈱FPG、㈱きらやか銀⾏、

㈱東和銀⾏、㈱⿃取銀⾏、㈱富⼭銀⾏、⽇本アジア投資㈱、㈱北都銀⾏、㈱

宮崎太陽銀⾏、㈱ゆうちょ銀⾏、他⾦融法⼈

ファンド総額 30 億円

主な投資対象 ⽇本国内の事業承継問題を抱える中⼩企業

設⽴ 2017 年 6 ⽉

以上

 【お問い合わせ先】

 ⽇本アジア投資株式会社 管理グループ 丸⼭（Tel 03-3259-8527）